№ 1-439/19

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 28 августа 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гаймалеева Р.Р.,

при секретаре Федотовой К.Э.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Габдрахманова Р.Н., 

подсудимого ФИО4,

защитника в лице адвоката Биктимеровой Л.Р., действующей на основании ордера № от 14 августа2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № 155 Ставропольского судебного района Самарской области от 10 января 2018 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 26 марта 2018 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании решения мирового судьи судебного участка № 6 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 3.03.2016 года обязан в пользу ФИО1 к выплате алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 8976 рублей ежемесячно, начиная с 17.02.2016 года с последующей индексацией эквивалентно одном прожиточному минимуму до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного решения суда, 12.04.2016 года заместителем начальника отдела - заместителем старшего судебного пристава Октябрьского РО СП г. Уфы УФССП России по РБ ФИО2 в отношении должника ФИО4 возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое 22.04.2016 года было окончено в связи с направлением копии исполнительного документа в организацию по месту работы ФИО4 для удержания периодических платежей. 17.11.2017 года начальником отдела — старшим судебным приставом Октябрьского РО СП г. Уфы УФССП России по РБ ФИО3 исполнительное производство №-ИП было возобновлено и ему присвоен номер исполнительного производства 153054/17/02005-ИП.

ФИО4 будучи ознакомленным под роспись с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, вопреки части второй ст. 38 Конституции РФ, ст. 80 Семейного кодекса РФ без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, в связи с чем 29.11.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении ФИО4 не обжаловал, был с ним согласен, и оно вступило в законную силу 11.12.2018 года.

Вместе с тем, ФИО4 будучи осведомленным о вступившем в законную силу вышеуказанном постановлении по делу об административном правонарушении, являясь в силу статьи 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым вышеуказанному административному наказанию, должных выводов для себя не сделал, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий жизни и развития ребенка и желая их наступления, стремясь уклониться от уплаты алиментов, в период с 11.12.2018 года и до 27.02.2019 года, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, не желая нести материальных затрат, не выплачивал установленные судом алиментные ежемесячные выплаты денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, осуществив малозначительные выплаты а именно: 5.06.2017 года на сумму 2000 руб., 14.06.2017 года на сумму 1500 руб., 13.10.2017 года на сумму 2000 руб., имея реальную возможность официально устроиться на работу, будучи трудоспособным и дееспособным гражданином, не имея противопоказаний к трудоустройству, на учет в качестве безработного не вставал, иных мер к трудоустройству длительной время не принимал, сведений о доходах судебному приставу-исполнителю не предоставлял.

Тем самым, ФИО4 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка вновь совершил аналогичное деяние, а именно в период с 11.12.2018 года по 27.02.2019 года без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть совершил это деяние неоднократно. 

В результате действий ФИО4 по неуплате алиментов, сумма задолженности, рассчитанной по правилам п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, в период со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть с 1.12.2018 года по 27.02.2019 года составляет 24179 рублей 53 копеек, сумма его общей задолженности по состоянию на 27.02.2019 года составила 333319 рублей 49 копеек (исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и показал, что у него имелись алиментные обязательства по содержанию несовершеннолетней дочери.

В 2017 года в счет их уплаты судебными приставами был арестован принадлежащий ему автомобиль. Процедура реализации автомобиля затянулась, вследствие чего он не мог выполнять свои обязательства.

В настоящее время автомобиль реализован, и он погасил всю задолженность. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Из показаний законного представителя потерпевшей ФИО1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в 2008 году с ФИО4 был зарегистрирован брак, от которого имеется совместная дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В 2015 году брак с ФИО4 был расторгнут. В 2016 году она подала на алименты, и решением суда ФИО4 обязан был выплачивать ежемесячно по 8976 рублей по день совершеннолетия дочери.

После возбуждения исполнительного производства в 2017 году от ФИО4 поступали алименты в сумме около 1000 рублей. В ноябре 2018 года ФИО4 за неуплату алиментов был привлечен к административной ответственности. После этого ФИО4 алименты перестал выплачивать (л.д. 69-71).

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также письменными доказательствами по делу:

Решением мирового судьи судебного участка № 6 по Октябрьскому району г. Уфы от 3 марта 2016 года с ФИО4 постановлено о взыскании алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 8976 рублей ежемесячно, начиная с 17.02.2016 года с последующей индексацией эквивалентно одному прожиточному минимуму до совершеннолетия ребенка (л.д. 52).

Постановлением заместителя начальника-отдела старшего судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы УФССП России по Республике Башкортостан от 12 апреля 2016 года на основании вышеуказанного решения суда возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО4 (л.д. 7-8).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Октябрьскому району г. Уфы от 29 ноября 2018 года ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 20 часов (л.д. 10). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы УФССП России по Республике Башкортостан от 27 февраля 2019 года задолженность ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 338819 руб. 49 коп. (л.д. 10).

Согласно информации главного специалиста-эксперта (дознавателя) Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Уфы УФССП России по Республике Башкортостан от 26 марта 2019 года и представленным ФИО4 документам, последним осуществлены следующие выплаты по алиментам: 5.06.2017 года в размере 2000 руб., 14.06.2017 года – 1500 руб., 13.10.2017 года – 2000 руб. (л.д. 125-127, 131).

В судебном заседании установлено, что ФИО4, являясь отцом несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения суда обязан выплачивать алименты на её содержание. С момента вступления решения суда о назначении ему административного наказания в законную силу, с 11 декабря 2018 года по 27 февраля 2019 года, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил, образовавшуюся задолженность не погашал.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

По смыслу закона длящееся преступление это действие или бездействие, сопряженное с последующим длительным невыполнением обязанностей, возложенных на виновного законом под угрозой уголовного преследования.

Длящееся преступление начинается с момента совершения преступного действия (бездействия) и кончается вследствие действия самого виновного, направленного к прекращению преступления, или наступления событий, препятствующих совершению преступления, в частности действий правоохранительных органов.

В данном конкретном случае окончанием злостного периода неуплаты алиментов и, как следствие, окончанием данного преступления следует считать день возбуждения уголовного дела.

Учитывая, что постановление о возбуждении в отношении ФИО5 уголовного дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ дознавателем Октябрьского РО СП г. Уфы УФССП России по Республике Башкортостан вынесено 28.02.2019 года, то временем окончания данного конкретного преступления является 28.02.2019 года.

На 28.02.2019 года ФИО4 имел непогашенные судимости, поэтому в удовлетворении ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела за примирением сторон суд отказывает.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К сведениям о личности подсудимого суд относит следующее:

ФИО4 по месту жительства характеризуется с положительной стороны; на диспансерных учетах, наблюдении у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Согласно ст. 61 ч.ч. 1 и 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию преступления; добровольное возмещение задолженности по алиментам; раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ, которое наиболее полно обеспечит достижение целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО4 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: письменные документы хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гаймалеев Р.Р.